

**IS Editura "Universul" din str,Vlaicu
Pircalab, 45, s.Centru, in vederea amplasarii
in incinta acestuia a Agentiei Proprietatii
Publice, Obiect nr.15905-EEF/IEF.SU**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

**Reconstructia si replanificarea blocului administrativ. Centrul frigorific. Lucrari electrotehnice
(Demontare)**

Valoarea de deviz 147 641,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap ИҚСУ-1	buc	1,0000	339,04 339,04	339,04 339,04
2	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap ИҚСУ-2	buc	1,0000	339,04 339,04	339,04 339,04
3	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, ПКЕ212-2У3	buc	3,0000	184,54 103,79	553,62 311,36
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare intrerupatoare ВГПМ2-10	buc	8,0000	3,46 3,46	27,68 27,68
5	RpEB12A	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПБ-2,5 mm	m	2 200,0000	4,61 4,61	10 148,16 10 148,16
6	RpEB12C	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПБ -10 mm	m	550,0000	6,92 6,92	3 805,56 3 805,56
7	RpEB12C	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПБ -25 mm	m	250,0000	6,92 6,92	1 729,80 1 729,80
8	RpEB12D	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in	m	380,0000	11,07 8,07	4 207,51 3 067,51

1	2	3	4	5	6	7
		tuburi, АПІВ-70 mm				
9	RpEB12E	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПІВ-120 mm	m	230,0000	12,25 8,65	2 817,27 1 989,27
10	RpED17B2	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 50-95 mmp, montat liber in santuri. Pentru cabluri montate in tuburi de protectie. АНРБ-3x70-1x35mm	m	550,0000	22,19 14,99	12 205,38 8 245,38
11	RpED17C	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 120-300 mmp, montat liber in santuri. АНРБ-3x120-1x35mm	m	1 100,0000	18,04 13,84	19 842,24 15 222,24
12	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д22mm	m	170,0000	31,14 31,14	5 293,19 5 293,19
13	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д26mm	m	120,0000	31,14 31,14	3 736,37 3 736,37
14	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д32mm	m	270,0000	31,14 31,14	8 406,83 8 406,83
15	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д47mm	m	100,0000	31,14 31,14	3 113,64 3 113,64
16	RpEA12D	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul peste 2", montata ingropat. д60mm	m	120,0000	43,82 43,82	5 258,59 5 258,59
17	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,3000	22 714,53 3 586,47	6 814,36 1 075,94
		Total Lucrari de demontare Inklusiv salariu				88 638,28 72 109,60

		Total	lei	88 638,28
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	16 224,66
		Total	100,00 +	104 862,94
		Transportarea materialelor	7,00 %	368,36
		Total	100,00 +	105 231,30

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10,30 %			10 838,82
		Total	100,00 +			116 070,12
		Beneficiu	6,00 %			6 964,21
		Total	100,00 +			123 034,33
		TVA	20,00 %			24 606,86
						147 641,19
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				72 109,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect IS Editura "Universul" din str,Vlaicu
Pircalab, 45, s.Centru, in vederea amplasarii in
incinta acestuia a Agentiei Proprietatii Publice,
Obiect nr.15905-EEF/IEF.SU**

Investitor Agentia Proprietatii Publice

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap ИЦУ-1	buc			339,04
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	57,66	339,04
2	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap ИЦУ-2	buc			339,04
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	5,8800	57,66	339,04
3	08-03-532-4	Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie perete sau coloana, ИКЕ212-2У3	buc			184,54
	1	Muncitor	h-om	1,8000	57,66	103,79
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0600	39,17	2,35
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	35,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0500	60,00	3,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	5,00	6,10
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	26,00	0,35
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	2,60	3,17
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	26,67	0,18
	1019852	Vopsea	kg	0,0350	47,67	1,75
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	15 000,00	50,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,56	0,56
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	30,00	0,30
	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,0610	30,00	1,80
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	35,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	60,00	0,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСОИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	45,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0010	450,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	60,00	7,80
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	60,00	2,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0010	350,00	0,00
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare intreruptoare БГПМ2-10	buc			3,46
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	57,66	3,46
5	RpEB12A	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПБ-2,5 mm	m			4,61
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0800	57,66	4,61
6	RpEB12C	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПБ -10 mm	m			6,92
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1200	57,66	6,92
7	RpEB12C	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПБ -25 mm	m			6,92
						6,92

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1200	57,66	6,92
8	RpEB12D	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПІВ-70 mm	m			11,07
						8,07
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	60,00	3,00
9	RpEB12E	Demontarea conductorilor, montati aparent sau mascati in tuburi, АПІВ-120 mm	m			12,25
						8,65
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0600	60,00	3,60
10	RpED17B2	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 50-95 mmp, montat liber in santuri. Pentru cabluri montate in tuburi de protectie. АHPБ-3x70-1x35MM	m			22,19
						14,99
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1200	60,00	7,20
11	RpED17C	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 120-300 mmp, montat liber in santuri. АHPБ-3x120-1x35MM	m			18,04
						13,84
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2400	57,66	13,84
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0700	60,00	4,20
12	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д22MM	m			31,14
						31,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5400	57,66	31,14
13	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д26MM	m			31,14
						31,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5400	57,66	31,14
14	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д32MM	m			31,14
						31,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5400	57,66	31,14
15	RpEA12C	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata ingropat. д47MM	m			31,14
						31,14
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5400	57,66	31,14
16	RpEA12D	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul peste 2", montata ingropat. д60MM	m			43,82
						43,82
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7600	57,66	43,82
17	08-01-087-3	Constructii metalice	t			22 714,53
						3 586,47
	1	Muncitor	h-om	62,2000	57,66	3 586,47
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	1,33	0,23
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	39,17	164,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	60,00	1 620,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	30,00	24,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	15 000,00	15 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	200,00	26,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	450,00	780,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	60,00	906,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	350,00	606,67

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse № 2-1-5

Reconstructia si replanificarea blocului administrativ. Centrul frigorific. Lucrari electrotehnice (Demontare)

Valoarea de deviz 147 641,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-5:						

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	24,06	57,66	1 387,30
2.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1 226,54	57,66	70 722,30
Total manopera						72 109,60

Materiale:

1.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,05	1,33	0,07
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,44	39,17	56,40
3.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,00	35,00	0,00
4.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	8,25	60,00	495,00
5.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	3,66	5,00	18,30
6.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,04	26,00	1,04
7.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,24	30,00	7,20
8.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	3,66	2,60	9,52
9.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,02	26,67	0,53
10.	1019852	Vopsea	kg	0,11	47,67	5,24
11.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,31	15 000,00	4 650,00
12.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,04	200,00	8,00
13.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III C-50"	buc	3,00	0,56	1,68
14.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,03	30,00	0,90
15.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,18	30,00	5,40
16.	5009619	Ate de cusut	kg	0,00	35,00	0,00
17.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,02	60,00	1,20
18.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,04	45,00	1,80
Total materiale de constructii						5 262,28

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,52	450,00	234,00
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,92	60,00	295,20

3.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	175,80	60,00	10 548,00
4.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,12	60,00	7,20
5.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,52	350,00	182,00
		Total utilaje de constructii				11 266,40

Total	lei	88 638,28
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	16 224,66
Total	100,00 +	104 862,94
Transportarea materialelor	7,00 %	368,36
Total	100,00 +	105 231,30
Cheltuieli de regie	10,30 %	10 838,82
Total	100,00 +	116 070,12
Beneficiu	6,00 %	6 964,21
Total	100,00 +	123 034,33
TVA	20,00 %	24 606,86

Total deviz: **147 641,19**

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)